
Dabas gida pieredze putnu vērotāju iesaistē un prasību nodrošināšanā 

Gaidis Grandāns (Putnu vērošanas tūru un ekskursiju vadītājs)   

prezentācijas kopsavilkums 

Centrālā Baltijas programmas projekta “Putnu spārni- dabas tūrisms lauku ilgtspējīgai attīstībai” 

rīkotajā semināra Kolkā, 14.02.2020. 

Putnu vērotāju iedalījums: 

• Ķeksētāji»«Twichers, Hard-core birders» - sarakstu veidotāji (Pasaulē novēroto putnu sugu 

saraksts, Rietumu Palearktikā (WP) novēroto putnu sugu saraksts), max īsā laika posmā max 

daudz vajadzīgo sugu. Brīvdienas vai piektdiena – pirmdiena (Long weekend). 

• Putnu vērošanas klubu dalībnieki vai draugu grupas, ģimenes (kur bieži ne visi grupas 

dalībnieki ir putnu vērotāji). 

• Putnu vērošanas tūru kompāniju klienti – pārsvarā pensionāri. 

• Putnu fotogrāfi (parasti reizē arī putnu vērotāji, bet ne vienmēr). 

• Putnu migrācijas fenomena entuziasti (visible migration) – migrējošo putnu uzskaites u.c. 

• Dabas mīļotāji (Nature lovers, general naturalists) – interesē visa dzīvā daba kopumā, bieži 

arī kultūrvēsture un arhitektūra. 

Mērķsugas (target species): 

• Dzeņveidīgie (izņemot dižraibo dzeni un zaļo dzilnu). 

• Pūces (izņemot meža pūci, ausaino pūci un purva pūci). 

• Vistveidīgie: mednis, rubenis, mežirbe. 

• Ķikuts. 

• «Austrumu izplatības areāla» sugas: klusais ķauķis, krūmu ķauķis, citroncielava, baltspārnu 

zīriņš, baltvaigu zīriņš u.c. 

• Latvijā nav nevienas tādas putnu sugas, kas nebūtu sastopama apkārtējās valstīs (Igaunija – 

Stellera pūkpīle, Lietuva – grīšļu ķauķis, Baltkrievija – grīšļu ķauķis, terekija, ziemeļpūce, 

gaišzilā zīlīte, Polija – grīšļu ķauķis). 

• Ārzemju putnu vērotājus ir iespējams piesaistīt ar tūru kvalitāti, augsta līmeņa servisu un 

būtiski zemākām izmaksām nekā Skandināvijā! 

• Kombinētas Baltijas tūres. 

Putnu vērotāju pārstāvētās valstis: 

• Lielbritānija 

• Nīderlande 

• Beļģija 

• Argentīna, Itālija, Zviedrija, Somija, Spānija, Izraēla, Vācija, Francija, ASV, Japāna, Austrālija, 
Šveice, Taivāna, Dānija, Malta u.c. 

• Putnu vērošanas pirmsākumos, pagājušā gadsimta 90.tajos gados, pārsvarā Zviedrija un 
Dānija 

Putnu vērošanas tūrisms Latvijā: 

• «Labi putnu vērotāji» arvien vairāk brauc paši, neizmantojot gida pakalpojumus. Internetā 

pieejami detalizēti ceļojumu apraksti, dažādas mājaslapas ar putnu novērojumiem un 

koordinātēm (ebird.org; dabasdati.lv). 



• Izmanto kādas no vietējām kompānijām, kas piedāvā putnu vērošanas ekskursijas Latvijā vai 

sazinās ar gidiem personīgi. 

• Izmanto ārvalstu kompānijas, kas organizē putnu vērošanas tūres (vienmēr ar savu grupas 

vadītāju, uzticamāks un drošāks variants). 

• Nākotnē aktuāls kļūs «self guiding packages», kur tūroperators noorganizē nomas 

transportu, iepriekš izvēlētas nakšņošanas vietas un dod precīzus norādījumus konkrētu sugu 

meklēšanai. 

• Fotogrāfēšana no slēpņiem – nākotnes aktualitāte 

• Aktīvākā sezona: marts – jūnijs; rudens (septembris – oktobris) līdz šim nenovērtēts. 

 
Putnu vērošanas vietas Slīteres NP: 

• Kolkasrags un Kolkas ciems 

• Kolka – Ventspils šoseja (parasti ne tālāk par Irbes upi) – vistveidīgie putni 

• Slīteres bākas apkārtne 

• Vīdāles apkārtne – mazais mušķērājs, sārtgalvītis, dzeņi 

• Pūrciema viga – mazais ormanītis, ormanītis, Seivi ķauķis 

• Dundagas parks – pelēkā dzilna, vidējais dzenis, vālodze. 

Gaidis Grandāns 

e-pasts: gaidis@latvijasputni.lv;  

 

mailto:gaidis@latvijasputni.lv

